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BØRGLUM KLOSTERS FORTID ÅBNER SIG 
 

Rigsarkivet er fyldt med skjulte skatte, som man kan 
betale historikere for at grave frem. Det er hvad fami-

lien Rottbøll på Børglum kloster er i gang med. Man 
forsøger at rejse fondsmidler til videre forskning; men 

man har allerede interessant viden om klosterets for-
hold og status som det fremmeste blandt nordens klo-

stre i præmonstratenserordenen.  
 

Det orienterede 

Anne og Anne 
Marie Rottbøll 

om, da ca. 25 
medlemmer fra 

FBL-Hjørring 
besøgte kloste-

ret torsdag, 8. 
maj. Der blev 

vist rundt i en 

udstilling, som 
netop fortæller 

om disse for-
hold. En anden udstilling, vi så, fortæller om den re-

staurering af domkirken/klosterkirken, der i øjeblik-
ket finder sted. 

 

Inde i kirken, hvor inventaret så småt er på vej til-
bage, så vi det restaurerede og genopstillede dåbska-

pel, hvor konservatorerne arbejdede med den sidste finish. Og på værkstederne så vi det 
inventar og de figurer, der er færdigrestaureret og nu afventer at komme tilbage til kirken 

på de tidligere pladser.  

 
 
 

BYVANDRING OM BOLIGMANGEL 
 
Efter 2. verdenskrig var der udbredt boligmangel, og staten etablerede støtteordninger for 

boligselskaber, kommuner og private, så denne boligmangel kunne afhjælpes. Et resultat 

af denne indsats er kvarteret omkring Idræts Allé og Norgesvej i Hjørring, som omfatter et 

http://www.fblihjoerring.dk/
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varieret udbud af almene boliger og indeholder en enklave af private boliger – dels finske 
træhuse og huse, hvor alternative byggematerialer er anvendt. 

 
I det kvarter, som Hjørring Kommune i øvrigt er på vej til at udpege som kulturmiljø, af-

holdt foreningen onsdag, 21. maj, en velbesøgt byvandring med over 40 deltagere. 

 
Torsdag, den 2. oktober, kom-

mer arkitekt Dorthe Bendtsen 
og forelæser under overskriften 

”Drømmen om eget hus – da 
billige statslån sikrede gode bo-

liger til almindelige menne-

sker”. Det vil netop omhandle 
byggeri som det, byvandringen 

omhandlede. Dorthe Bendtsen 
har netop udgivet bogen ”Ele-

menthuse 1947-1955”, som er 
anmeldt i det seneste nummer 

af ”by&land”. 
 

 

 

VE-ANLÆG 

Vedvarende energi er på voldsom fremmarch. Det er nødvendigt i disse klimakrisetider. 
Det vil sige, at vindmøller og solcelleanlæg kommer til at påvirke og ændre vores land-

skab. Men med det overskuelige areal, vi har til rådighed her i landet, bør det overvejes 

nøje, hvor anlæggene etableres, og hvordan de fremtræder. 
 

Alle de mange anlæg, som er under overvejelse i Hjørring Kommune, er netop på vej i hø-
ring. I forbindelse med et anlæg ved Vrensted har vi afgivet høringssvar til miljøscreenin-

gen. Denne sag vil dukke op igen, når miljørapporten med visualiseringer foreligger, og 
derefter vil endelig afgørelse blive truffet. Flere sager vil den kommende tid dukke op i 

flere faser. Foreningens høringssvar til Vrenstedsagen kan læses her: 

http://www.fblihjoerring.dk/wp-content/uploads/2025/03/Vindmoeller-og-solceller-
ved-Vrensted-Kaer-miljoescreening.pdf 

 
Vi vil gerne løfte diskussionen om især solcelleanlæg. Derfor laver vi et arrangement 8. 

september kl. 16-19.30 med foredraget ”Vedvarende energi med omtanke for landskab, 
liv og lokale fællesskaber” ved landskabsarkitekt Rikke Juul Gram fra Schønherr Land-

skabsarkitekter. Foredraget følges op af en paneldiskussion, og afsluttende er der fri 
samtale over et let traktement. En egentlig invitation med tilmeldingsoplysninger bliver 

udsendt midt i august.    

 
 

 

TRÆER 

I forbindelse med ombygning af Brinck Seidelins Gade 6-8, Hjørring, er den store, beva-

ringsværdige blodbøg i haven ind mod Mammutpladsen blevet beskåret. I lokalplanen står 

http://www.fblihjoerring.dk/
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der, at ”træerne kan beskæres som en del af den almindelige vedligeholdelse”. Bedøm selv 
på billederne. Mens kommunen skal inddrages, når der ændres på bevaringsværdige byg-

ninger, gælder dette ikke træerne. Det forhold og den konkrete sag har vi forelagt kommu-
nens administration, som erkender, at man godt kunne stramme kravene i forhold til de 

bevaringsværdige træer. 
 

 

 

Søren Thirup 

 

GOD SOMMER! 

Fuldkronet blodbøg i al sin pragt. Blodbøg, beskåret, i vinterdragt 

http://www.fblihjoerring.dk/

